Selain itu sebagian pakar tasawuf ada yang
mengaitkan konsep muhasabah dengan Abu
Abdullah al Harits bin Asad al Muhasibi (w. 243 H /
857 M), seorang sufi dari Bagdad al Muhasibi sering
menggunakan konsep muhasabah dalam ajaran
tasawufnya. Menurut dia, motivasi manusia untuk
melakukan perhitungan diri sendiri mengandung
harapan dan kecemasan, dan perhitungan itu
merupakan landasan perilaku yang baik dan takwa.

Di antara ajaran tasawuf yang dianggap
menyimpang dari akidah Islam ialah paham hulul
yang dibawa oleh Husain bin Mansur al Hallaj (w.
309 H / 922 M). Hulul berarti Tuhan mengambil
tempat dalam tubuh manusia tertentu, yaitu manusia
yang telah dapat membersihkan dirinya dari sifat-
sifat kemanusiaannya melalui fana atau ekstase.
Menurut al Hallaj, manusia mempunyai sifat
dasar yang ganda, yaitu sifat ketuhanan atau lahut
dan juga sifat kemanusiaan atau nasut.

Tetapi sufi
yang berkata demikian adalah sufi yang mengalami
syatahat. Ucapan syatahat merupakan imajinasi sufi
tentang apa yang dia pikirkan dan rasakan.

Sufi juga dianggap melecehkan surga dan
neraka, yang dapat merusak akidah. Misalnya
Rabi’ah al Adawiyah (w. 185 H / 801 M) pernah
berkata bahwa dia beribadah bukan karena ingin
surga dan takut neraka, tetapi karena cinta kepada
Allah. Rabi’ah terkenal dengan ajarannya tentang
mahabbah (cinta).

Diceritakan bahwa pada suatu hari Rabi’ah
membawa obor dan kendi berisi air. Lalu ada orang
bertanya kepadanya, mau ke mana Rabi’ah.